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Anotace

Předkládaná diplomová práce je součástí projektu GA ČR P504/11/1151, jež se

zabývá vlivem rostlin na celkovou bilanci oxidu uhličitého a ostatních skleníkových plynů

vyprodukovaných v modelovém ekosystému ostřicového slatiniště na Mokrých loukách u

Třeboně. Konkrétně se diplomová práce soustředí na dynamiku růstu ostřice štíhlé (Carex

acuta).

Samotné odběry byly prováděny destruktivní metodou v blízkosti automatické

meteorologické stanice CVGZ AV ČR. V průběhu vegetační sezóny se uskutečnilo devět

odběrů ve dnech 25.3., 15.4., 6.5., 5.6., 9.7., 5.8., 9.9., 21.10. a 25.11.. V rámci jednoho

odběru bylo odebráno osm vzorků nadzemní biomasy, tedy 72 vzorků v rámci všech

odběrů. Bylo provedeno i srovnání sezónní dynamiky nadzemní biomasy ostřice štíhlé (C.

acuta) s dynamikou nadzemní biomasy ostatních rostlinných druhů na pokusné lokalitě.

Odebrána byla živá i odumřelá biomasa, jež byla následně tříděna na jednotlivé botanické

druhy, vysušena, zvážena a zjištěné hodnoty byly zpracovány v tabulkách MS Excel.

Nejvyšší hodnoty celkové nadzemní biomasy všech druhů byly zjištěny na odběru

9.7 (1452,72 g.m-2). V rámci jednotlivých druhů vykazovaly nejvyšší hodnoty sušiny třtina

šedavá(C. canescens) (1257,93 g.m-2) a ostřice štíhlá (C. acuta) (1163,49 g.m-2). Ostřice štíhlá

vykazovala nejvyšší hustotu všech odnoží na odběru 15.4 (300 ks/m2) a nejvyšší průměrnou

hmotnost jedné odnože u odběru odběru 5.6 (7,59 g.m-2). Délka nejdelší živé odnože ostřice

štíhlé byla pak v rámci všech jednotlivých měření téměř stejná.

Klíčová slova: ostřice štíhlá, nadzemní biomasa, Mokré louky u Třeboně, slatiniště,

destruktivní metoda, koloběh uhlíku.

2

Anotation

This thesis is part of Project of the Grant Agency o fthe Czech Republic No

P504/11/1151, focused on the role of plants in the balance of carbon dioxide and the other

greenhouse gases produced in the ecosystem of a sedge fen, which is situated on the study

site Wet Meadows near Třeboň. The thesis deals with the growth dynamics of the

dominant sedge, Carex acuta.

The samples were taken using the method of successive harvests near the

automatic meteorological station of Czech Globe, Academy of Sciences of the Czech

Republic. During the growing season nine harvests were accomplished on 25.3, 15.4, 6.5,

5.6., 9.7., 5.8., 9.9., 21.10., 25.11.. On each date eight replicates were taken, i.e., a total of

72 samples within the vegetation season. The seasonal dynamic of the above ground

biomass was compared between C. acuta and the other plant species on the experimental

area. Both live and dead biomass, was harvested and subsequently sorted to single botanic

species, dried, weighed and the values were processed using the MS Excel tables.

The seasonal maximum of aboveground biomass of all plant species (both live and

dead parts) was found on 9.7. (1452,72 g.m-2). Among plant species the highest values of

aboveground biomass were attained by Calamagrostis canescens (1257,93 g.m-2) and C.

acuta (1163,49 g.m-2). C. acuta displayed the highest density of all shoots on 15.4 (300 m-

2),and the highest average weight of one shoot. The maximum length of the longest live

shoot of Carex acuta was very consistent among the measurememnts.

Keywords: Carex acuta, aboveground biomass, The wet meadows near Třeboň, fen,

destructive method, carbon cycle
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1. Úvod
Má diplomová práce je součástí projektu GA ČR P504/11/1151, který se zabývá

vlivem rostlin na celkovou bilanci oxidu uhličitého a ostatních skleníkových plynů

vyprodukovaných v ekosystému ostřicového slatiniště, jenž se nachází na experimentální

ploše Mokré louky u Třeboně. Konkrétně se diplomová práce soustředí na dynamiku růstu

ostřice štíhlé (Carex acuta).

Tématem i metodicky ve své diplomové práci přímo navazuji na diplomovou práci

Hovorky (Hovorka, 2012), v níž se zabýval v letech 2010 - 2011 stejným tématem, tedy

dynamikou nadzemní biomasy ostřicového slatiniště rovněž na pokusné lokalitě Mokrých

luk u Třeboně. Dále moje práce nepřímo navazuje na bakalářskou práci Hovorky (Hovorka,

2010), v níž se zabýval v roce 2009 sezónním pozorováním nadzemní produkce nesečeného

mokřadního porostu a také na bakalářskou a diplomovou práci Štěpánky Kuncové (Kuncová,

2007, 2009), která se problematikou nadzemní produkce porostu zaplavovaných luk se

zaměřením na ostřici štíhlou (C. acuta) zabývala v letech 2006-2008.

Hlavní cíle diplomové práce jsou:

1. Zpracování literárního přehledu získaných poznatků o produkci nadzemní

biomasy mokřadního porostu a procesů, které přímo či nepřímo primární produkci

mokřadních ekosystémů ovlivňují.

2. Stanovení sezónní dynamiky živé a odumřelé nadzemní biomasy destruktivní

metodou, jenž probíhalo od 25.3. do 25.11. 2014.

3. Porovnání vlastních výsledků s výsledky navazujícího výzkumu a s literárními

údaji.
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2. Literární přehled:

2.1. Charakteristika mokřadů

Dle Ramsarské úmluvy se mokřady rozumí území s bažin, slatin, rašeliništi území

pokrytá vodou, přirozená nebo umělá, trvalá nebo dočasná, s vodou stojatou či tekoucí,

sladkou, brakickou či slanou, včetně území s mořskou vodou; jejíž hloubka při odlivu

nepřesahuje 6 metrů (Chytil et al., 1999).

Ramsarská konvence dále definici rozvádí a tvrdí, že mokřady patří mezi nejvíce

rozmanité a produktivní ekosystémy. Poskytují základní služby a jsou dodavateli veškeré

pitné vody. I přesto jsou nadále poškozovány a využívány k jiným účelům. Ramsarská

úmluva definuje mokřady z velice širokého úhlu. Definice zahrnuje veškerá jezera a řeky,

podzemních kolektory, močály a bažiny, mokré louky, rašeliniště, oázy, ústí řek, delty a

oblasti mořského periodického přílivu, mangrovové porosty a jiné pobřežní oblasti, korálové

útesy, stejně jako všechny člověkem vytvořené ekosystémy, jako rybníky, rýžová pole,

nádrže a solné pánve (www.ramsar.org).

Dle Slavíkové (1986) jsou ekosystémy mokřadů utvářeny pod vlivem maximálního

zásobení půdy vodou i maximálně možné hustoty záření. Tato stanoviště tedy poskytují

optimální podmínky pro fotosyntézu rostlin a vlivem výhodné struktury porostů mají

největší čistou primární produkci ze všech biomů. Ze všech biomů mají mokřady také

největší celkový obsah uhlíku v ekosystému. Rovněž trvalá biomasa je poměrně velká a tvoří

jí hlavně podzemní orgány rostlin. Hlavní zásobník uhlíku v ekosystémech mokřadů je

v detritu.

2.2. Rozdělení mokřadů

2.2.1. Členění mokřadů dle jejich původu

Základní dělení mokřadů dle způsobu jejich vzniku je na mokřady přirozené a umělé:

1. Přirozené mokřady: Území mezi suchozemským pobřežím a pozvolným

napojením na přirozené vodní zdroje (moře, jezera, tůně, údolní nádrže, vodní toky,

rybníky) s příznačnými půdními podmínkami, typickým vegetačním a živočišným osídlením,

přizpůsobeným k životu v zamokřeném prostředí (Hartman et al., 2005). Biogeochemické

procesy a cykly probíhající v přírodních mokřadech se dají využít k čištění či lépe řečeno ke
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zlepšování kvality vody (Vymazal, 2004). Výzkum těchto významných biotopů přispěl k

omezení jejich znehodnocování a zároveň byl využit k zakládání mokřadů umělých (Hartman

et al., 2005).

2. Umělé (konstruované) mokřady: Ekosystémy vytvořené za účelem čištění jimi

protékající vody, tedy zbavení zejména organického a částečně také živinového (dusík,

fosfor) znečištění. Čištění odpadních vod umělými mokřady je jednoduché a zároveň

energeticky i finančně méně náročné než čištění klasickými technologiemi (Vymazal, 2004).

Umělé mokřady napodobují podmínky přirozených mokřadů vytvářením umělého


[…]

Caracu Calcan Glymax

0,00 0,00

DvouděložnéAcocal Phaarr

Ž
0,07
1,31 0,00 0,00
1,73 0,00 0,00
1,95 0,00 0,00
0,27 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,82 0,00 0,00

0,02 0,00 0,00

0,26

1,24 0,00 0,00
0,83 0,00 0,00

3,31

0,03 0,00

Příloha 20: Celková biomasa všech druhů v jednotkách g.m-2 rozdělená dle jednotlivých odběrů.

Celková sušina [g.m-2] 25.3. 15.4. 6.5. 5.6. 9.7. 5.8. 9.9. 21.10. 25.11.
Živá biomasa 31,7 45,7 135,2 301,7 601,9 521,8 340,7 160,4 56,3
Letošní odumřelá
biomasa 0,0 0,7 3,4 105,7 62,0 284,0 252,2 131,6 452,4
Loňská odumřelá
biomasa 551,7 375,4 342, 97 141,3 203,9 2,8 0,0 0,0 0,0
Opad 586,2 769,8 801,2 483,5 584,9 608,9 551,6 557,1 629,0

Datum odběru

Příloha 21: Celková biomasa jednotlivých druhů v jednotkách g.m-2 rozdělená dle jednotlivých odběrů
(použité zkratky viz příloha č, 1).

Sušina jednotlivých
druhů [g.m-2] 25.3. 15.4. 6.5. 5.6. 9.7. 5.8. 9.9. 21.10. 25.11.
Caracu 2,0 27,4 57,2 211,3 150,7 109,2 299,5 23,8 282,5
Calcan 5,1 8,2 68,1 105,5 221,7 367,2 203,8 187,9 90,4
Glymax 8,1 8,9 10,5 59,6 21,1 100,3 78,2 38,1 131,8
Acocal 0,0 0,0 0,0 0,0 173,9 103,3 0,0 38,6 0,0
Phaarr 0,0 0,0 0,0 0,0 89,0 112,1 0,0 0,0 0,0
Dvouděložné 0,4 0,3 0,0 23,3 6,4 13,4 9,8 1,3 3,3
Mech 16,2 1,7 2,8 7,7 1,0 0,2 1,5 2,4 0,8

Datum odběru

Příloha 22: Celková živá biomasa jednotlivých druhů v jednotkách g.m-2 rozdělená dle jednotlivých odběrů
(použité zkratky viz příloha č, 1).

Sušina jednotlivých
druhů [g.m-2] 25.3. 15.4. 6.5. 5.6. 9.7. 5.8. 9.9. 21.10. 25.11.
Caracu 2,0 26,6 56,2 153,1 131,0 70,7 167,5 13,2 25,1
Calcan 5,1 8,2 68,1 105,5 221,7 243,3 123,0 87,5 4,5
Glymax 8,1 8,9 8,1 12,1 21,1 36,3 43,3 25,9 22,6
Acocal 0,0 0,0 0,0 0,0 173,9 66,8 0,0 30,1 0,0
Phaarr 0,0 0,0 0,0 0,0 89,0 91,7 0,0 0,0 0,0
Dvouděložné 0,4 0,3 0,0 23,3 6,4 12,9 5,4 1,3 3,3
Mech 16,2 1,7 2,8 7,7 1,0 0,2 1,5 2,4 0,8

Datum odběru

Příloha 23: Hustota odnoží Caracu přepočtená na 1m2 v jednotkách "ks" dle jednotlivých odběrů (použité
zkratky viz příloha č, 1).

Hustota odnoží
Caracu na 1m2 25.3. 15.4. 6.5. 5.6. 9.7. 5.8. 9.9. 21.10. 25.11.
Živá - jarní 37 266 168 183 130 51 75 0 11
Živá - podzimní 0 0 0 14 0 12 69 16 104
Odumřelá - letošní 0 0 1 0 28 36 69 9 136
Odumřelá - loňská 22 35 22 23 21 109 0 0 0

Datum odběru

Příloha 24: Průměrná hmotnost jedné odnože Carex acuta v jednotkách "g.m-2" dle jednotlivých odběrů
(použité zkratky viz příloha č, 1).

Průměrná hmotnost jedné
odnože Caracu [g.m-2] 25.3. 15.4. 6.5. 5.6. 9.7. 5.8. 9.9. 21.10. 25.11.
Živá - jarní 0,1 0,1 0,3 0,8 1,0 1,4 2,2 0,0 0,2
Živá - podzimní 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,2
Odumřelá - letošní 0,0 0,0 2,0 4,2 0,7 1,1 1,9 1,3 1,9
Odumřelá - loňská 2,4 4,5 2,3 2,6 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Datum odběru

Příloha 25: Délka nejdelší živé odnože Carex acuta v jednotkách "cm" v rámci každého opakování na
jednotlivých vybraných odběrech (použité zkratky viz příloha č, 1).

Opakování 5.8. 9.9. 21.10. 25.11.
1 154 145 0 21
2 141 130 0 35
3 132 127 0 0
4 146 122 0 0
1 - 1 130 126 0 24
1 - 2 67 106 0 25
1 - 3 113 140 0 38
1 - 4 121 101 0 22

Datum odběru

Příloha 26: Pohled na experimentální plochu Mokré louky u Třeboně ze dne 9.7.2014.

Příloha 27: Bultovitá struktura porostu s dominancí ostřice štíhlé (Carex acuta) ze dne 26.4.2014.

Příloha 28: Instalace odběrové vidlice o ploše 0,5 x 0,5m před odběrem biomasy dne 6.5.2014.

Příloha 29: Stav odběrové plochy po odebrání vzorku dne 9.7.2014.

Příloha 30: Vzorek odebrané biomasy roztříděný na jednotlivé kategorie dne 8.8.2014.