Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství N4101
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/15
Název práce: Dynamika nadzemní biomasy ostřicového slatiniště
Student: Bc. Ladislav Hašek
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.
Oponent: Mgr. Daša Bastlová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Přírodovědecká fakulta JU v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz. samostatná příloha 1

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15.5.2015

Podpis oponenta

Příloha 1.

- 1.) Na magisterské diplomové práci hodnotím kladně velice pečlivě, i když místy možná trošku nadměru podrobně zpracovaný literární přehled, který tvoří zároveň úvod k diplomové práci.
- 2.) Magisterské práci bych z formálního hlediska vytkla snad jenom v některých místech zbytečné členění kapitol na další podkapitoly (např. kap. 3. 4., kap. 4. 2.) a občasné gramatické chyby, které vznikly pravděpodobně z přeformulování vět v průběhu psaní práce.
- 3.) Největší výhrady mám ke grafickému zpracování výsledků. Grafy 1, 2 a 3 sice velice názorně ukazují dynamiku vývoje biomasy (mrtvé, živé i druhově specifické) v průběhu růstové sezony, ale jsou poměrně špatně čitelné, pokud budeme hledat údaje o konkrétních naměřených hodnotách anebo variabilitě dat v daném souboru. Presentace získaných dat formou boxů anebo sloupců, kde by byla znázorněna průměrná hodnota a chybové úsečky, případně konfidenční interval by měla podstatně vyšší vypovídací hodnotu.
- 4.) V grafech č.4 a 5 bych uvítala chybové úsečky u dat, které by ukázaly variabilitu získaných hodnot.
- 5.) Graf č. 6 mi není jasný – pokud ukazuje délku nejdelší živé odnože u *Carex acuta* měřenou ve čtyřech různých obdobích, tak by na ose x měl spíš být datum odběru než opakování. Prosím o objasnění grafu při obhajobě.
- 6.) I když z práce je jasné, že prezentovaná data jsou součástí většího grantového projektu, ve kterém pravděpodobně budou sloužit spolu s dalšími daty jako podklad pro publikování, je škoda, že se autor nepokusil alespoň o základní statistické zpracování dat získaných na Mokřích Loukách. Představa o míře jejich variability, obzvláště když každý odběr měl 8 opakování, by jistě vnesla další pohled na některé prezentované trendy v dynamice rozvoje biomasy na lokalitě.
- 7.) Oceňuji přehledné zpracování literárně dostupných dat týkajících se maximálních naměřených hodnot nadzemní biomasy porostu a ostřic na lokalitě Mokré Louky v Diskuzi na str. 38 a 42. Je ale škoda, že autor do této tabulky nezařadil i svoje data, čím by je uvedl víc do kontextu dané lokality a nepřímo tím i zvýšil jejich hodnotu.

Mgr. Daša Bastlová, Ph.D.